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Przy łożyskach, pracujących w kurzu
lub wilgoci, zwykle uszczelnia się miejsce
wychodzenia wału z osłony łożyska za po¬
mocą uszczelnienia labiryntowego, by unie¬
możliwić dostawanie się z zewnątrz do o-
słony łożyska wody lub zanieczyszczeń
przez otwór wejściowy dla wału. Tego ro¬
dzaju uszczelnienie labiryntowe składa się
zwykle z pierścieni, wchodzących jedne w
drugie w kierunku osiowym na podobień¬
stwo grzebieni; jedne z tych pierścieni u-
mieszczone są w osłonie labiryntowej, osa¬
dzonej na wale lub przymocowanej przy
piaście krążka lub koła, umieszczonego' bez¬
pośrednio przy łożysku; pozostałe pier¬
ścienie są umieszczone w osłonie łożysko¬
wej.

Jeśli tego rodzaju uszczelnienia labi¬

ryntowe ma się zastosować w łożyskach
szyjnych, to dla umożliwienia montażu i
demontażu nie tylko osłona łożyska, lecz
i osłona labiryntowa musi być wykonana
dwudzielnie. Jeśli bezpośrednio przy łoży¬
sku na wale osadzony jest krążek lub koło,
to osłonę labiryntową przymocowuje się
zwykle dto piasty tego krążka lub koła
przez zastosowanie na tej piaście po¬
wierzchni przylegania, która centruje o-
słonę labiryntową i do której osłona przy¬
mocowana jest za pomocą śrub. Zamocowa¬
nie to musi być szczelne na smar, gdyż ina¬
czej smar wskutek działania siły odśrod¬
kowej mógłby uchodzić z osłony łożysko¬
wej wzdłuż powierzchni przylegania. Do
osiągnięcia tej szczelności na smar trzeba
zastosować dużo śrub ze względu na sto-



sunkowodużą średnicę i cienkie ścianki o-
śłony labiryntowej. Oprócz tych śrub przy
osłonie labiryntowej ^przewidziane są je¬
szcze oczywiście specjSjne kołnierze i śru¬
by w celu utrzymywania razem połówek
pierścieniowych tej osłony.

Ten sposób zamocowania takich osłon
labiryntowych ma tę wadę, że przy krążku
lub kole trzeba przewidzieć specjalne
wzmocnienia dla otworów śrub zamocowu-
jących, co uniemożliwia dodatkowe wbudo¬
wanie łożysk z uszczelnianiem labirynto¬
wym do istniejących już urządzeń. Jednak
nawet przy nowych kołach i krążkach,
specjalnie wykonanych do tego celu, po¬
wyższy sposób zamocowania posiada tę wa¬
dę, że jest kosztowny i że przy demonta¬
żu łożyska trzeba zluźniać dużą ilość śrub.

W celu uproszczenia i potanienia wspo¬
mnianej konstrukcji podzieliła osłona la¬
biryntowa jest według wynalazku w ten
sposób przymocowana do piasty krążka lub
koła, że na piaście tej przewidziany jest
jeden lub kilka rowków lub wpustek pier¬
ścieniowych, a przy osłonie labiryntowej —
wpusttki, dopasowane do tych rowków,
względnie rowki, dopasowane do tych
wpustek. Przy łączeniu obu połówek osło¬
ny labiryntowej wpustkł pierścieniowe
wchodzą w rowki pierścieniowe, dzięki cze¬
mu osłona labiryntowa zostaje zamocowa¬
na przy piaście koła bez możności przesu¬
wu osiowego i bez potrzeby stosowania
specjalnych śrub zamocowująćych. Zbędne
się zatem stają konieczne dotychczas spe¬
cjalne wzmocnienia na kole d!o otworów na
śruby. W ogólności do zamocowaliia tego
wystarczy jedno tylko powyżej opisane po¬
łączenie na rowek i wpustkę. Korzystnie
jest zaopatrzyć wpustkę w boki, prostopa¬
dłe do osi obrotu; przy montowaniu boki te
przylegają szczelnie na smar do również
prostopadłych do osi obrotu ścianek row¬
ków.

W piaście krążka1 lub koła oraz w osło¬
nie labiryntowej można zastosować jeden

lub też kilka rowków i wpustek; można np.
zastosować dwa rowki, z których jeden u-
mieszczony jest korzystnie w pobliżu ob¬
wodu osłony labiryntowej, a drugi w przy¬
bliżeniu na najmniejszej średnicy tej o-
słony.

Według wynalazku można dalej zabez¬
pieczyć od obracania się osłonę labirynto¬
wą na piaście koła za pomocą specjalnego
narządu zabezpieczającego, np. za pomocą
śruby zabezpieczającej; w ten sposób jeśli¬
by z jakiejkolwiek przyczyny tarcie wpu¬
stek w żłobkach nie wystarczało do pewne¬
go pod względem obrotu połączenia osło¬
ny labiryntowej z piastą, to zapobiega się
w sposób pewny ślizganiu się wpustek w
rowkach.

Na załączonym rysunku przedstawione
są dwa przykłady wykonania przedmiotu
wynalazku. Fig. 1 przedstawia pionowy
przekrój podłużny piasty koła i łożyska,
przy czym uszczelnienie labiryntowe jest
rozcięte prostopadle do szczeliny podziało-
wej osłony labiryntowej; fig. 2 przedstawia
taki sam przekrój w przypadku inaczej u-
mieszczonych wpustek i rowków zamoco¬
wująćych osłony labiryntowej.

Część górna 1 i część dolna 2 osłony
łożyskowej /, 2 stykają się wzdłuż szczeli¬
ny podziałowej 3. Tuż przy osłonie na wał
4 naciągnięta jest silnie piasta 5 koła. Osło¬
na łożyska posiada na stronie czołowej
pierścieniowe nasady 6, 7, wchodzące w
przestrzenie pośrednie między pierścienio¬
wymi nasadami 8, 9, 10 osłony labirynto¬
wej 11, li1 i tworzące w ten sposób uszczel¬
nienie labiryntowe.

Osłona labiryntowa składa się z dwóch
części 11, li1, połączonych npi za pomofcą
śrub 12 i kołnierzy 13, 14. "Przy piaście 5
koła przewidziany jest rowek pierścienio¬
wy 15, w który przy zmontowaniu osłony
labiryntowej //, li1 wchodzi szczelnie na
smlafr wpustka pierścieniowa 16. Po docią¬
gnięciu śrub 12 osłona labiryntowa 11, li1
jest szczelnie na smar i nieprzesuwriie o-
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siowói-osadzona na piaście 5 koła. Niepo¬
trzebne są przy tym żadne specjalne śruby
zamocowujące dla połączenia osłony labi¬
ryntowej z piastą koła.

Dla uniknięcia możliwości ślizgania się
z jakichkolwiek powodów pierścieniowej
wpustki 16 w rowku 15, przy kole może być
jeszcze celowo przewidziana śruba zabez¬
pieczająca 17, wchodząca swym końcem w
otwór osłony labiryntowej 11, li1 i zabez¬
pieczająca ją w ten sposób we wszelkich
okolicznościach przed przekręceniem wzglę¬
dem piasty 5 koła.

Na fig. 2 osłona labiryntowa 11, li1
zaopatrzona jest w pierścieniowy rowek
18, zaś pierścieniowa wpustka 19 przy pia¬
ście koła, posiadająca: boki, prostopadłe do
osi obrotu, po zmontowaniu osłony labiryn¬
towej na piaście koła wchodzi w ten rowek
szczelnie na smar.

Zastrzeżenia patentowi

1, Uszczelnienie labiryntowe do łożysk

szyjnych, obok których bezpośrednio osa¬
dzony jest na wale krążek lub koło, zna¬
mienne tym, że dzielona osłona labirynto¬
wa (11, li1) przy piaście (5) krążka lub ko¬
ła jest zamocowana nieprzesuwnie w kie¬
runku osiowym za pomocą pierścieniowej
wpustki (16, 19), wchodzącej w pierścienio¬
we rowki (15, 18).

2. Uszczelnienie według zastrz. 1,
znalmienne tym, że boki pierścieniowych
wpustek (16, 19), prostopadłe do osi obro¬
tu łożyska, po zmontowaniu przylegają
szczelnie na smar do takich samych ścia¬
nek pierścieniowych rowków (15, 18).

3. Uszczelnienie według zastrz. 1,
znamienne tym, że posiada narząd zabez¬
pieczający (17), ochraniający osłonę labi¬
ryntową (11) przed przekręcaniem się
względem piasty (5) krążka lub koła.

Alex, F r i e dmann.
Zastępca: Inż. M. Brokman,

rzecznik patentowy.



Do opisu patentowego Nr 27006.

Fig. 1

Pruk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa
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